Дело №5-52-348/2022
УИД: 91MS0052-телефон-телефон
УИН: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 августа 2022 года						   пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Абдурахманова Рифата Шевкетовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение телефон от дата, не работающего, не женатого, лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Абдурахманов Р.Ш. дата в время на адрес, в адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., с прицепом ..., государственный регистрационный знак ..., без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков, а именно без заднего государственного регистрационного знака на прицепе, чем нарушил п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Правонарушитель Абдурахманов Р.Ш. в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте его проведения надлежащим образом, что подтверждается распиской об извещении о судебной заседании, находящейся в материалах дела, ходатайств об отложении судебного заседания не подавал.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Учитывая, надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Выслушав должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Абдурахманова Р.Ш. в совершении указанного правонарушения, которая  подтверждается совокупностью следующих доказательств:  протоколом об административном правонарушении ... от дата (л.д. 2); фотоматериалом (л.д. 3).
В судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – инспектор ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району младший лейтенант полиции фио пояснил, что дата находился при исполнении своих служебных обязанностей. Совместно с ИДПС фио, двигаясь на патрульном автомобиле, он увидел движущийся автомобиль  марка автомобиля с прицепом. Остановив транспортное средство, обнаружил, что задний борт прицепа был снят, а государственный регистрационный номер был прикреплен стенке борта внутри прицепа. Так как на автомобиле, при его эксплуатации на дорогах общего пользования должны быть установлены государственные  регистрационные  знаки на определенных для этого местах, он составил протокол об административном правонарушении.
Анализируя показания должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении,  по существу дела, судья принимает их во внимание и считает достоверными, тот факт, что инспектор ГИБДД является должностным лицом, наделенным государственно-властными полномочиями, не может служить поводом к тому, чтобы не доверять составленным им документам, а также его устным показаниям, поскольку они даны последовательно, с соблюдением требований действующего законодательства, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, которые в своей совокупности не содержат противоречий, согласуются между собой, дополняют и подтверждают друг друга и не опровергнуты какими-либо бесспорными доказательствами. Каких-либо оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. Оснований оговора из материалов  дела не усматривается и судьей не установлено. Объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности или предвзятости сотрудника ГИБДД, материалы дела не содержат, не заявлено о таковых и в судебном заседании.
Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, показаниями  свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со ст.26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.
В силу п. 2.3.1 ПДД РФ, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В соответствии с п. 11 указанных положений, запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.
Диспозиция ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Согласно п. 4 постановления Пленума Верховного суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», объективную сторону состава  административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них), при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них).
Обязанность, возложенная на Абдурахманова Р.Ш. п. 2 Основных положений, выполнена не была и им допущено управление автомобилем без установленного на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака. При этом утверждение Абдурахманова Р.Ш. в своих письменных объяснениях о том, что он прикрепил знаки временно на видном месте в связи с необходимостью снять задний борт прицепа, не свидетельствует об отсутствии в его действиях данного состава административного правонарушения, поскольку описанные им обстоятельства не освобождали его от обязанностей, предусмотренных п. 2 Основных положений и п. 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортного средства.
В соответствии с требованиями ГОСТа Р 50577-2018 Национальный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования» утвержденного Приказом Росстандарта от 04.09.2018 № 555-ст, к установке регистрационных знаков на транспортных средствах, на автомобиле должно быть установлено два регистрационных знака - один передний и один задний, закрепляемых на специально отведенных для этого местах.
Согласно п. Ж.1, приложения Ж «Требования к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах» к «ГОСТу Р 50577-2018 на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки следующих регистрационных знаков (кроме знаков типов 16 - 18): - одного переднего и одного заднего - на легковых, грузовых автомобилях и автобусах; - одного заднего - на прочих транспортных средствах. Место для установки регистрационного знака должно представлять собой плоскую вертикальную прямоугольную поверхность, имеющую геометрические параметры, позволяющие обеспечить установку регистрационного знака соответствующего типа без его деформирования.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии                 с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Являясь участником дорожного движения, водитель Абдурахманов Р.Ш. в силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ обязан знать и соблюдать требования названных Правил, а также указанных выше Основных положений.
Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Абдурахманова Р.Ш.,  по делу не установлено.
Как установлено в судебном заседании, протокол по делу об административном правонарушении в отношении  Абдурахманова Р.Ш.  составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия   Абдурахманова Р.Ш. по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, т.к. он  управлял транспортным средством без установленного на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  правонарушения,  личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
На основании изложенного, судья считает возможным и находит справедливым назначить  наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 3.5, 29.9, 29.10, 32.2 КоАП РФ, -

п о с т а н о в и л:

Абдурахманова Рифата Шевкетовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Отделение по Республике Крым банка России // УФК по РК г. Симферополь, счёт №..., БИК – телефон, КПП – телефон,  ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, КБК – ..., к/с ..., получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Кировскому району л/с ...),                                                                   УИН ..., плательщик – Абдурахманов Р.Ш.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об уплате штрафа, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, предоставить на судебный участок №52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым по адресу: адрес....
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко